ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH  Ninh Thuận, ngày           tháng 8 năm 2024

V/v tăng cường giám sát, quản

lý hoạt động nuôi chim yến và

triển khai thực hiện chính sách

hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn

nuôi ra khỏi khu vực không

được phép chăn nuôi trên địa

bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Báo Ninh Thuận; Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim

yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được

phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (viết tắt là Nghị quyết số

20/2021/NQ-HĐND);

Căn cứ Kế hoạch số 1288/KH-UBND ngày 29/3/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về triển khai Quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi

chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không

được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Kế hoạch số 4577/KH-UBND ngày 13/11/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi

khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh năm 2024;

Để chủ động công tác quản lý, giám sát hoạt động nuôi chim yến và thực

hiện chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được

phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả, đúng quy định,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

I. Về công tác giám sát, quản lý nuôi chim yến

1. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân cấp xã

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi chim yến đảm theo đúng

2

quy định tại Điều 4, khoản 3 Điều 6 Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các nhà yến đã hoạt động trước ngày

Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND có hiệu lực thi hành nhưng không đáp ứng

quy định tại Điều 4 của Nghị quyết này phải giữ nguyên trạng, không được cơi

nới và không sử dụng loa phóng phát âm thanh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý các nhà nuôi yến trong khu

dân cư không chấp hành quy định tại khoản 4 Điều 6 Nghị quyết số

20/2021/NQ-HĐND.

b) Phối hợp với các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn về trình tự, thủ tục chuyển mục đích

sử dụng đất, cấp Giấy phép xây dựng nhà nuôi chim yến (nếu có) theo quy định.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với Sở Xây

dựng, Sở Tài nguyên và môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp

tục đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn việc nuôi chim yến bảo đảm tuân thủ các

quy định của pháp luật về chăn nuôi (đảm bảo phù hợp với tập tính hoạt động

của chim yến) và các quy định khác có liên quan để các tổ chức, cá nhân có hoạt

động nuôi chim yến biết, thực hiện theo đúng quy định.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, các Sở, ngành liên quan và chính quyền địa phương tăng

cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi

trường, đất đai của các cơ sở chăn nuôi và cơ sở nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh

theo thẩm quyền quy định

4. Giao Sở Xây dựng: Nghiên cứu các quy định của pháp luật hiện hành (kể

cả tham khảo việc tổ chức triển khai thực hiện của các tỉnh, thành phố liên

quan) để có văn bản hướng dẫn cụ thể về điều kiện, quy trình, thủ tục cấp phép

xây dựng nhà nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở hướng dẫn Hiệp hội

Yến sào tỉnh nói riêng và các tổ chức, cá nhân đầu tư nhà nuôi chim yến trên địa

bàn tỉnh nói chung theo quy định. Đồng thời chủ động tăng cường phối hợp với

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm việc

xây dựng các công trình nhà ở không có giấy phép xây dựng; việc cải tạo công

năng từ công trình nhà ở và các công trình khác để nuôi chim yến trái phép.

II. Về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi

ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh

1. Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện quyết

liệt, có hiệu quả Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND; các Kế hoạch của Ủy ban

nhân dân tỉnh: Số 1288/KH-UBND ngày 29/3/2022 và số 4755/KH-UBND ngày

13/11/2023 về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra

khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân

đang chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi di dời hoặc ngừng

3

hoạt động theo quy định.

b) Đẩy nhanh công tác triển khai thực hiện việc ngừng hoạt động chăn nuôi

hoặc di dời cơ sở chăn nuôi đến khu vực được phép chăn nuôi phù hợp theo quy

định, quản lý hoạt động nuôi chim yến và tổ chức hoàn thiện điều kiện chăn nuôi

theo Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND và các quy định hiện hành về chăn

nuôi; chịu trách nhiệm chỉ đạo kiểm tra, giám sát chặt chẽ, công khai, minh

bạch, chính xác, đúng đối tượng, đúng nội dung việc thực hiện chính sách hỗ trợ

khi ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực

không được phép chăn nuôi tại địa phương mình quản lý theo phân cấp ngân

sách.

c) Tăng cường kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh, xử lý vi phạm (nếu có) đối

với các cơ sở chăn nuôi, cơ sở nuôi chim yến theo quy định pháp luật hiện hành.

d) Báo cáo đánh giá tình hình kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ di dời cơ

sở chăn nuôi trên địa bàn về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày

10/12/2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

a) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp các phòng ban liên quan

thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện đôn đốc, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực

hiện ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực

không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ cho các cơ sở chăn nuôi khi

ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc tự di dời cơ sở đến khu vực được phép chăn

nuôi phù hợp theo quy định tại Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND và các quy

định hiện hành.

b) Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện chính sách

hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên

địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND và các quy

định hiện hành; tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả việc thực hiện Nghị quyết số

20/2021/NQ-HĐND theo quy định.

4. Giao Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận tiếp tục đẩy

mạnh tuyên truyền các quy định pháp luật về chăn nuôi và chính sách hỗ trợ tại

Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND để nâng cao nhận thức của người dân và các

cơ sở chăn nuôi nhằm tạo đồng thuận, tham gia tích cực, hiệu quả việc ngừng

hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được

phép chăn nuôi và hoàn thiện điều kiện chăn nuôi theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị

- xã hội tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các quy định, chính

sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND và các quy định của pháp

luật trong lĩnh vực chăn nuôi; vận động đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân

dân, cơ sở chăn nuôi thực hiện ngừng chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra

khỏi khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định; đồng thời tăng cường

giám sát, phản biện việc tổ chức triển khai chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số

20/2021/NQ-HĐND theo quy định.

4

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo trên;

báo cáo kết quả và các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện thông qua Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: KHĐT, TC, CT, TP;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Hiệp hội Yến sào tỉnh;

- VPUB: LĐ, TCD, VXNV, KTTH;

- Lưu: VT.     HC

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Hoàng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T10:57:13+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Minh Hoàng<minhhoang@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-23T11:04:32+0700

		2024-08-23T11:04:46+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-23T11:05:38+0700